
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

29. 4. 2024 

Požáry ve Zlínském kraji v roce 2023 

Podle údajů Hasičského záchranného sboru ČR bylo na území Zlínského kraje v roce 2023 

likvidováno 659 požárů, nejméně ze všech krajů České republiky. Během nich došlo ke 

zranění 72 osob a jedna osoba přišla o život. Přímá škoda zapříčiněna požáry dosáhla 

částky 226,4 mil. Kč. Hasičským zásahem byly uchráněné hodnoty ve výši 559,1 mil. Kč. 

 

Během loňského roku zasahovali ve Zlínském kraji hasiči u 659 případů s meziročním poklesem 

22,9 %, tj. o 196 případů méně. Po extrémním roce 2022 se počet požárů snížil pod hladinu 

krajského průměru od vzniku kraje v roce 2000. Na území České republiky vzniklo v roce 2023 

celkem 17 758 požárů, z nichž 3,7 % připadlo na území Zlínského kraje. 

 

V mezikrajském porovnání vzniklo nejvíce požárů (2 647) na území Středočeského kraje, 

nejméně požárů evidoval Zlínský kraj. Rovněž v případě relativního vyjádření (na 1 000 obyvatel) 

zaujímal Zlínský kraj s hodnotou 1,1 ‰ nejnižší příčku. Nejvíce požárů v relativním vyjádření řešili 

hasiči v Karlovarském kraji (2,3 ‰). Republikový průměr činil 1,6 ‰. 

 

Tab. 1  Požáry podle krajů v roce 2023 

 
 

V rámci Zlínského kraje vzniklo nejvíce požárů (211) na území okresu Zlín, nejméně (121) 

v okrese Kroměříž. V relativním vyjádření evidoval nejvyšší hodnotu okres Vsetín (1,3 ‰) 

a nejnižší okres Uherské Hradiště (1,0 ‰). Ve všech okresech Zlínského kraje došlo 

k meziročnímu snížení vzniku požárů, nejvíce na Zlínsku (o 28,2 %), nejméně na Vsetínsku 

(o 12,6 %). 

celkem
index

2023/2022

na  1 000

obyvatel

celkem

(tis. Kč) 

na 1 požár 

(tis. Kč)

Česká republika 17 758 85,3 1,6          5 663 721,5 318,9 27 879 487 105 1 410

Hl. m. Praha 2 071 89,0 1,5          177 054,5 85,5 415 251 9 102

Středočeský 2 647 90,6 1,8          2 135 564,0 806,8 1 638 879 18 185

Jihočeský 1 171 89,1 1,8          397 411,6 339,4 865 604 3 93

Plzeňský 1 169 87,6 1,9          252 094,9 215,7 844 764 7 83

Karlovarský 677 92,5 2,3          112 641,1 166,4 163 304 6 63

Ústecký 1 699 78,5 2,1          584 197,9 343,8 16 019 668 8 130

Liberecký 810 81,1 1,8          310 862,1 383,8 926 221 5 88

Královéhradecký 818 86,7 1,5          128 313,0 156,9 705 625 4 76

Pardubický 779 96,4 1,5          239 717,0 307,7 1 579 326 1 64

Vysočina 837 74,7 1,6          186 587,8 222,9 907 203 5 58

Jihomoravský 1 604 77,4 1,3          526 173,3 328,0 1 435 970 16 194

Olomoucký 863 83,0 1,4          236 455,7 274,0 1 165 496 10 71

Zlínský 659 77,1 1,1          226 434,9 343,6 559 073 1 72

Moravskoslezský 1 954 89,6 1,6          150 213,7 76,9 653 104 12 131

Zraněné

osoby 

Požáry Uchráněné 

hodnoty

celkem

(tis. Kč) 

Přímá škoda

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

Usmrcené 

osoby

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

Graf 1  Požáry na 1 000 obyvatel podle krajů v roce 2023 

 
 

I přes pokles počtu požárů se proti roku 2022 navýšila přímá škoda způsobená požáry 

o 45,7 mil. Kč (o 25,3 %) na částku 226,4 mil. Kč za rok 2023. Přímá škoda na republikové úrovni 

činila 5,7 mld. Kč a Zlínský kraj se podílel na částce ze 4,0 %. V přepočtu na 1 požár hodnota 

přímé škody dosáhla ve Zlínském kraji 343,6 tis. Kč za rok 2023. Meziročně se rovněž tento 

ukazatel navýšil o 132,2 tis. Kč, tj. o 62,5 %. V porovnání s republikovým průměrem přímé škody 

na 1 požár (318,9 tis. Kč) byla krajská částka nadprůměrná. 

 

Graf 2  Požáry a přímá škoda na 1 požár ve Zlínském kraji v letech 2004 až 2023 

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

H
l.
m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o

ra
v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

P
o

ž
á
ry

 n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

Průměr ČR = 1,6

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

P
ří

m
á
 š

k
o
d
a
 n

a
 1

 p
o
ž
á
r 

(v
 t

is
. 
K

č
)

P
o
ž
á
ry

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

 Počet požárů  Přímá škoda na 1 požár

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

Největší celkovou přímou škodu 2,1 mld. Kč způsobily požáry ve Středočeském kraji, což 

představovalo 37,7 % z celorepublikové hodnoty. Proti tomu nejmenší škody evidovali hasiči 

v Karlovarském kraji (112,6 mil. Kč). Zlínský kraj se zařadil na 6. nejnižší pozici. Středočeský kraj 

rovněž zaznamenal nejvyšší přímou škodu (806,8 tis. Kč) způsobenou jedním požárem, nejmenší 

škodu na 1 požár (76,9 tis. Kč) registrovali v Moravskoslezském kraji. Zlínský kraj obsadil 

4. příčku. 

 

Na území Zlínského kraje byla vyčíslena nejvyšší přímá škoda v okrese Zlín (126,6 mil. Kč), 

nejnižší v okrese Uherské Hradiště (12,6 mil. Kč). Okres Zlín evidoval rovněž nejvyšší částku 

600,0 tis. Kč ve vyjádření přímé škody na 1 požár, proti němu nejnižší částka připadla opět na 

okres Uherské Hradiště (90,1 tis. Kč). 

 

Graf 3  Přímá škoda a uchráněné hodnoty při požárech ve Zlínském kraji v letech 2004 až 

2023 

 
 

Díky včasnému zásahu hasičů byl v roce 2023 ve Zlínském kraji uchráněn majetek před požáry 

v částce 559,1 mil. Kč, což představovalo téměř 2,5násobek hodnoty přímé škody. Meziročně se 

částka ochráněného majetku navýšila o 13,4 mil. Kč (tj. o 2,5 %). Celková částka uchráněných 

hodnot se v roce 2023 za Českou republiku se vyšplhala na 27,9 mld. Kč, z toho 57,5 % připadlo 

na Ústecký kraj (16,0 mld. Kč), který tím získal prvenství v mezikrajském porovnání. Nejmenší 

uchráněné hodnoty majetku 163,3 mil. Kč byly v Karlovarském kraji. Zlínský kraj se umístil na 

3. nejnižší pozici. Mezi okresy Zlínského kraje vykázal nejvyšší uchráněné hodnoty okres Zlín 

(230,7 mil. Kč) a nejnižší okres Uherské Hradiště (43,1 mil. Kč). 

 

V závislosti na požárech zemřela loni ve Zlínském kraji jedna osoba a jednalo se o nejnižší počet 

zemřelých ve sledovaném období od roku 2004. Nejtragičtějším rokem se stal rok 2010, kdy bylo 

usmrceno 13 osob. Při požárech se loni zranilo 72 osob, o dvě osoby více proti roku 2022. Nejvíce 

zraněných (83) evidovali hasiči v roce 2017. V České republice zahynulo během loňského roku 

celkem 105 osob, z nichž nejvíce (18) připadlo na Středočeský kraj a nejméně, pouze jedna 

osoba, zemřela v Pardubickém a Zlínském kraji. Z celkového počtu 1 410 zraněných v republice 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

m
il.

 K
č

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

 Přímá škoda  Uchráněné hodnoty

1
 5

1
3
,2

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 4 

jich nejvíce evidoval Jihomoravský kraj (194 osob) a nejméně (58 osob) kraj Vysočina. Zlínský 

kraj obsadil v mezikrajském porovnání 5. nejnižší pozici. 

 

Tab. 2  Požáry podle okresů Zlínského kraje v roce 2023 

 
 

Jediná usmrcená osoba při požárech ve Zlínském kraji připadla na okres Vsetín, ve zbylých 

okresech nedošlo k úmrtí. Z počtu zraněných v kraji připadlo shodně 20 osob na okresy Zlín 

a Kroměříž. Shodný počet 16 zraněných osob evidovali v okresech Uherské Hradiště a Vsetín. 

 

Graf 4  Počet zraněných a usmrcených osob při požárech ve Zlínském kraji v letech 2004 

až 2023 

 
 

 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Hana Klenotič Lýčková 

Oddělení informačních služeb - KS ČSÚ ve Zlíně 

Tel.: 577 004 932 

E-mail: hana.klenotic@czso.cz 

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

celkem
index

2023/2022

na 1 000

obyvatel

celkem

(tis. Kč) 

na

1 požár 

(tis. Kč)

Zlínský kraj 659 77,1 1,1           226 434,9 343,6 559 073 1 72

Kroměříž 121 72,9 1,2 35 691,5 295,0 81 466 -               20

Uherské Hradiště 140 77,3 1,0 12 614,0 90,1 43 131 -               16

Vsetín 187 87,4 1,3 51 527,8 275,5 203 825 1 16

Zlín 211 71,8 1,1 126 601,6 600,0 230 651 -               20

Zraněné

osoby 

Uchráněné 

hodnoty

celkem

(tis. Kč)

Kraj, okresy

Požáry Přímá škoda

Usmrcené

osoby 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

O
s
o
b
y

Zdroj: Hasičský záchranný sbor ČR

 Usmrceno osob  Zraněno osob

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
mailto:hana.klenotic@czso.cz

